
58  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 1450/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 1777/2021 PROTO-PMPA, 
de 07 de maio de 2021, que anexa a Decisão Judicial proferida pelo Exmº 
Sr. Dr. Lucas do Carmo de Jesus – Juíz de Direito Titular da Vara Única da 
Justiça Militar do Estado do Pará, nos autos da Ação Ordinária de Nulidade 
de Ato Administrativo com Reintegração e pedido de Tutela de Urgência e 
Indenização por Danos Morais, processo nº 0800064-60.2021.8.14.0200, 
ajuizada por ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO em face do Estado do Pará. 
No feito, foi DEFERIDA A TUTELA DE URGÊNCIA, a fim de SUSPENDER OS 
EFEITOS do ato administrativo impugnado e consequentemente a REIN-
TEGRAÇÃO da Autora ao efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará, na 
condição funcional que se encontrava quando foi Licenciado a Bem da Dis-
ciplina, a contar da data de ciência da referida decisão judicial (PAE Nº 
2021/489650);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 0988/2021 – DGP/SP/
SCCMP, publicada no Diário Oficial nº 34.539, de 31/03/2021 e Transcrita 
no Boletim Geral n° 063, de 31 de março de 2021 - PMPA, a qual Licenciou 
a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará, a AL OF PM RG 42753 
ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO, matrícula funcional nº 59448451, por 
Decisão Administrativa referente ao PADS nº 015/2020 – CorCME.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, a AL OF PM RG 42753 
ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO, matrícula Funcional nº 59448451, em 
decorrência de decisão judicial, processo n° 0800064-60.2021.8.14.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR a AL OF PM RG 42753 ADRIANE COSTA DO NASCI-
MENTO, na APM (Marituba) / DGEC (Icoaraci).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 07 de maio de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 655695

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 136/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.582 
do dia 13/05/2021; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº 136/21/DI/DF 34.554 
DE 16/04/2020; Leia-se: PORTARIA Nº 136/21/DI/DF; Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 139/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.582 
do dia 13/05/2021; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº 139/21/DI/DF 34.554 DE 
16/04/2020; Leia-se: PORTARIA Nº 139/21/DI/DF; Ordenador: ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA..

Protocolo: 655675

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 20/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Medalhas e Insígnias para 
as Condecorações realizadas nas solenidades cívico-militares da Polícia 
Militar. Data e hora de abertura: 26/05/2021, às 09h00 (horário de Brasí-
lia). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91)3258-9928. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras. Belém-PA, 13 de maio de 2021. JACQUELINE DA TRINDADE SAN-
TIAGO CAP QOPM RG 35498 – PREGOEIRA

Protocolo: 655813

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 739/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém/PA; desti-
no: Tucurui/PA; Período: 11 a 13/05/2021; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidor: MAJ PM Ricardo Do Nascimento 
Ramos; CPF:560.564.432-72; Valor: R$ 791,30. SGT PM Clodoaldo Gon-
çalves Da Silva; CPF: 330.327.422-34; Valor: R$ 659,40. CB PM Sandro 
Castilho Santana; CPF: 751.445.572-87;Valor: R$ 633,00. SD PM Cláudia 
Feitosa Lobo Da Silva; CPF:794.559.302-00; Valor: R$ 633,00. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 740/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém/PA; Destino: 
Bujarú/PA; Período: 15 /03/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Servidor: SGT PM Sergio Augusto Carvalho Brito; CPF: 332.899.722-91; 
Valor: R$ 131,88. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 655311
PORTARIA Nº 104/21/DI/DF – Objetivo: Supervisão De Policiamento 
e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/21-BPRV-SUPERVISÃO III ); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Aurora Do Pará-PA; Período: 01 a 16/03/2021; Quantidade de 
diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidor: TEN PM Luis Paulo 
Farias Ferreira; CPF:950.367.762-91; Valor: R$ 4.233,30. SGT PM Nelson 
Luis Moraes Da Silva; CPF: 333.661.362-00; Valor: R$ 3.956,40. CB PM 
Yasmin Rocha Do Nascimento; CPF: 935.396.302-87; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Marcelo Matias De Jesus; CPF:775.684.272-34; Valor: R$ 3.798,00. 
ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 105/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino:Igarapé-Miri-PA; 
Período: 01 a 16/03/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidor: SGT PM Marco Antônio Rocha De Oliveira; 

CPF:426.202.872-00; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM João Amancio Neves 
Dos Reis; CPF: 427.579.672-15; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM José Eduardo 
Dos Santos De Almeida; CPF: 460.069.072-91; Valor: R$ 3.956,40. SGT 
PM Ivanildo Nazareno Miranda Da Silva; CPF: 427.439.072-15; Valor: R$ 
3.956,40. CB PM Fernando Rodrigues Gonçalves; CPF: 947.822.882-04; Va-
lor: R$ 3.798,00. CB PM Roberto Soares Lobo Junior; CPF: 984.234.362-68; 
Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZER-
RA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 114/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Aurora Do Pa-
rá-PA; Período: 01 A 16/03/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimen-
tação e 15 de pousada; Servidor: SGT PM Carlos Sidney Souza; CPF: 
283.342.642-91; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM João Carlos Almeida Rosa; 
CPF: 221.714.602-53; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Renan Silva De Melo; 
CPF: 948.065.512-87; Valor: R$ 3.798,00 .CB PM Dênis De Carvalho Da 
Costa; CPF: 000.612.912-93; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Alberto De Araújo 
Fausto; CPF: 703.109.392-91;Valor:R$ 3.798,00 .CB PM Ronaldo Denis 
Dos Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$ 3.798,00. ORDENA-
DOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 115/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Abaetetuba-
PA; Período: 01 a 16/03/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimenta-
ção e 15 de pousada; Servidor: SGT PM Edinaldo Oliveira Sodré; CPF: 
332.114.422-00; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Almir Barbosa Da Silva; CPF: 
354.479.662-72; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Elias Dhonys Araujo De Mo-
raes; CPF: 009.872.952-76; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Eduardo Augusto 
Das Neves Pereira; CPF: 690.175.142-72; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Paulo 
Cesar Rodrigues Da Silva; CPF: 646.672.192-20; Valor: R$ 3.798,00. CB 
PM Nielson Costa Souza; CPF: 790.282.172-15; Valor: R$ 3.798,00. OR-
DENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 117/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tailândia-PA; Pe-
ríodo: 01 A 16/03/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidor: SGT PM Fábio Meireles Braga; CPF: 605.917.732-
87; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM George Iradir Meireles Braga; CPF: 
397.204.892-00; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Hernan José Silva Da Silva; 
CPF: 912.539.342-15 Valor: R$ 3.798,00. CB PM Petronio Castro De Araujo 
Filho; CPF: 562.960.452-04; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Rafael Lima Da 
Silva: CPF: 758.882.972-91; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Robson De Sousa 
Barbosa; CPF: 818.276.872-15; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 655332
PORTARIA Nº 146/21/DI/DF – Objetivo: Supervisão De Policiamen-
to e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-/ABRIL/21-BPRV-SUPERVISÃO II); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Cametá-PA; Período: 31/03 a 15/04/2021; Quantidade de 
diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidor: CAP PM Elson Sousa 
Rodrigues; CPF:898.575.262-68; Valor: R$ 4.352,10. TEN PM Diogo Cos-
ta Dos Santos; CPF:919.059.312-04;Valor: R$ 4.233,30. SGT PM Cristia-
ne Do Socorro Coelho Quiroz;CPF:429.385.032-53; Valor: R$ 3.956,40. 
CB PM Anderson de Mendonça Cordovil; CPF:794.382.962-04; Valor: R$ 
3.798,00. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 147/21/DI/DF – Objetivo: Supervisão De Policiamen-
to e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-ABRIL/21-BPRV/SUPERVISÃO III); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Aurora Do Pará-PA; Período: 31/03 a 15/04/2021; Quanti-
dade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: TEN PM 
Diogo Jose Nascimento Ferreira; CPF:933.424.112-87; Valor R$ 4.233,30. 
CB PM Jorge Victor Vieira Acioli; CPF:751.113.652-49 ; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Elan Rosário De Melo; CPF:841.934.842-20 ; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Denilson José Nacimento Ferreira; CPF:000.337.532-37; Valor: R$ 
3.798,30. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 148/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-ABRIL/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santo Antônio Do 
tauá-PA; Período: 31/03 a 15/04/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Luis Cristovão Farias De 
Souza; CPF:293.986.222-20; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Jedson Carvalho 
Silva; CPF:487.124.772-49; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Francisco Parente 
Pinto Filho; CPF: 676.426.242-04; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Natalino De 
Oliveira Vilhena; CPF:100.714.597-82; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Charlis-
ton Eduardo Dos Santos Lima; CPF:883.852.642-72; Valor: R$ 2.571,60. 
CB PM Helder Vadelir De Oliveira Santos; CPF:630.404.762-20; Valor: R$ 
2.571,60. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 149/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (1ªQUINZ-ABRIL/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Castanhal-PA; 
Período: 31/03 a 15/04/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimenta-
ção e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Flávio Gama Ribeiro Neves; 
CPF:376.222.182-00; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Marinaldo Miranda Da 
Cruz; CPF:381.751.262-72; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Denio De Macêdo 
Medeiros; CPF:802.167.652-34 ; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Jurandir Pe-
reira Da Silva Neto; CPF:779.708.612-53; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Je-


